
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

 

 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  96 

 

N.  519  DEL 31/10/2024

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SEGRETARIO 

COMUNALE 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO:  PA digitale 2026 - Misura 1.4.5. Piattaforma Notifiche Digitali SEND - Comuni 

(maggio 2024) - PNRR M1C1 Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 

- CUP D91F22004920006. Aggiudicazione alla ditta Maggioli S.p.A. del servizio Notifiche 

Violazioni al Codice della Strada. Assunzione impegno di spesa.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78, in data 28.09.2023, con la quale si stabiliva la 

riorganizzazione degli uffici e dei servizi a far data dal 1 ottobre 2023; 

 

Vista la nota della Prefettura di Torino in data 11.6.2024, prot. n. 0112572 (ns. prot. n. 7434/2024), 

con la quale autorizza la sottoscritta, Segretario Comunale, reggente a scavalco della Segreteria 

Comunale di La Loggia fino al 31.12.2024; 

 
Visto l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale – per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 1 – Componente 1 -Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – MISURA 1.4.5. “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND” – 

Comuni maggio 2024, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”.  

SEND, Servizio Notifiche Digitali anche nota come Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita 

all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì 

modificato dal D.L. del 31 maggio 2021, n. 77. 

La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai destinatari (persone fisiche o giuridiche) 

notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi. Raggiunge i destinatari attraverso canali di comunicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o ex L. 890 /1982), e riduce alla PA la complessità della 

gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad ulteriori 

canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO questi ultimi per i soli destinatari persone fisiche) per 

aumentare la probabilità di riuscire a contattare il destinatario della notifica. 

Semplificando il processo di notificazione per le PA, PND realizza il cassetto digitale del destinatario ed emancipa la 

PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione. 

Dato atto che:  

- la Giunta Comunale, con atto n.55 in data 6.6.2024, ha espresso l’intenzione di aderire  

all’avviso pubblico in oggetto demandando, altresì, a questo settore ogni atto conseguente; 

- in data 12.06.2024 questa Amministrazione ha  presentato la domanda di partecipazione 

all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Maggio 2024)” - 

PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU – importo finanziamento euro 32.589,00 

per i seguenti servizi: 

Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento) 

Notifiche Violazioni al Codice della Strada 

 

- in data 24.06.2024, con nota prot. 8033 è stata comunicata da parte del Ministero 

l’ammissibilità alla candidatura per il  finanziamento in oggetto, per l’importo di € 32.589,00; 

- il CUP (Codice Unico di Progetto) attribuito al Progetto è il numero D91F22004920006; 

- con prot. n. 10673 in data 22.08.2024 il Comune di La Loggia  ha ricevuto la comunicazione in 

merito all’avvenuta adozione dal parte della Presidenza del Consiglio dei ministri del Decreto di 

Finanziamento: Decreto  n. 94 -1/2024 PNRR,  per la somma di € 32.589,00;  

 

Visto l’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, 

unitamente all’art, 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i quali prevedono che, per poter 

procedere alla contrattualizzazione del fornitore è necessario, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte ovvero: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

 

Ritenuto che il fine, l’oggetto e le clausole essenziali siano tutte quelle sopra richiamate e richieste e 

prescritte dall’Avviso pubblico pubblicato dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la 

transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale 

“PAdigitale2026”, a valere SPESE sul piano strategico “Italia digitale 2026”, relativo alla Misura 

1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU. 

 

Dato atto che, per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, in relazione all’importo ed al 

servizio da affidare, trova applicazione la normativa recata dal D.L.77/2021, convertito con 

modifiche 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

in L.108/2021 che consente l’affidamento diretto ad unico operatore anche al fine di beneficiare 

delle integrazioni e interfacciamenti di dati già operative, beneficiando, quindi degli automatismi 

che consentono una rilevante ottimizzazione delle risorse umane impiegate, riduzione di margine di 

errore, garanzia di rispetto della tempistica di notifica degli atti e riduzione di duplicazione di 

procedimenti e caricamento dati; 

 

Dato atto, pertanto, che si è proceduto a dare corso a ODA tramite procedura MEPA direttamente 

con i  Fornitori dei Software gestionali già in uso nel Comune: 

- Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 codice 

fiscale 06188330150 con i quali vengono prodotte e gestite le sanzioni al Codice della Strada – 

(Servizio Notifiche Violazioni al Codice della Strada); 

- Siscom S.p.A. con sede in Cervere, Via Adua n. 4 per tutte le tipologie di comunicazione 

associate ad un pagamento (es. accertamenti, solleciti ecc.) relative ai Tributi che l’Ente deve 

incassare dal cittadino/impresa (IMU, TASI, TARI, IDRICO ecc..) – (Servizio Notifiche 

Riscossione Tributi (con pagamento); 

 

Dato atto che con il presente atto si intende procedere ad affidare il Servizio Notifiche Violazioni al 

Codice della Strada mediante ordine diretto d’acquisto tramite piattaforma MePA con la ditta 

Maggioli S.p.A., in quanto fornitrice del software gestionale già in uso presso questo Comune; 

 

Vista la bozza di ordine diretto di acquisto effettuato sulla piattaforma MePA n. 8156173 del 

30.10.2024, per l’affidamento del servizio Servizio Notifiche Violazioni al Codice della Strada 

(codice prodotto 145CDS_TO) per l’importo di € 10.800,00 oltre IVA 22% (importo IVA 2.376,00) 

e così complessive € 13.176,00 IVA 22% compresa; 

 

Atteso che l'aggiudicazione con la ditta Maggioli S.p.a. è approvata con riserva di decadenza dai 

benefici e di revoca, ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000, nel caso emergano, anche 

successivamente, dichiarazioni non veritiere;  

 

Dato altresì atto che:  

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico;  

- in ottemperanza al disposto dell'art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli adempimenti 

concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, alla gara è stato attribuito dall'Autorità per la 

Vigilanza sui contralti pubblici di lavori servizi e forniture il codice: 

- CIG n. B414EBBD3E  

CUP D91F22004920006;  

 

Dato atto che l’entrata connessa ai fondi PNRR per il digitale sarà esigibile in un’unica soluzione 

nel momento in cui verrà rilasciata la certificazione da parte del RUP del raggiungimento degli 

obiettivi previsti dal progetto;  

 

Visto l'art. 183 del TUEL che disciplina l'assunzione degli impegni di spesa;  

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21 dicembre 2023 con oggetto 

Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30 gennaio 2024 con oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”. 

 

Verificata, per la ditta Maggioli S.p.a.,  la regolarità del DURC avente numero di Protocollo 

INPS_42584822 in data 23.9.2024 e valida fino alla data del 21.01.2025;  

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto di quanto in premessa. 

2. Di perfezionale l’ordine diretto di acquisto n. 8156173 del 30.10.2024 sulla piattaforma 

MePA relativo all’affidamento  alla ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 – codice fiscale n. 06188330150, del servizio delle 

Notifiche Violazioni al Codice della Strada di cui all’avviso pubblico del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP (Codice Unico di Progetto) 

D91F22004920006 CIG n. B414EBBD3E, alle condizioni indicate nella scheda prodotto 

fornitore 145CDS_TO, per l’importo di € 10.800,00 oltre IVA 22% (importo IVA 2.376,00) 

e così complessive € 13.176,00 IVA 22% compresa 

3. Di impegnare e imputare, per il presente affidamento  la somma di  € 10.800,00 oltre IVA 

22% (importo IVA 2.376,00) e così complessive € 13.176,00 IVA 22% compresa, sullo 

stanziamento 01/07/1/103, capitolo PEG 800/70/2 del corrente bilancio di previsione,  

necessaria al pagamento dell'attivazione dei servizi previsti nella domanda di partecipazione 

all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 

– Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 

Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. 

4. Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

6. Di dare atto che l’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come 

modificata dall’art.7 del decreto legge 12 novembre 2010, n.187. Qualora tale obbligo non 

sia assolto il contratto si risolve di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 36/2010. 

7. Di dare  atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 6 del Codice Comportamento, dell’assenza 

di conflitti di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento. 

8. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147-bis, 

comma 1, art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, e valutazione della compatibilità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dello stesso con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9, comma 1, della legge 24 

dicembre 2012, n.243 e smi e all'art. 1, comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232. 

9. Di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, nel termine 

di 30 giorni, ad avvenuto accertamento della regolarità della prestazione e dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica e durc regolare. 

10. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio e sul sito internet dell'Ente ai 

sensi del D.Lgs. n. 3/2013 e nell’apposita sezione dedicata al PNRR del sito web del 

Comune. 

 

11. Di dare atto che con propria determinazione n. 468 in data 10.10.2024 si è provveduto ad 

affidare il Servizio Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento) così come in premessa 

citato. 

 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali Dott.ssa Nicoletta Blencio. 

 

La Loggia, lì 31.10.2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Blencio Nicoletta 

 


